
ROMÂNIA                                                                                       

JUDEȚUL GORJ                                                                                                                       

CONSILIUL JUDEȚEAN                                                                  

                                                                              

HOTĂRÂRE 

privind constatarea încetării de drept a mandatelor domnului Tașcău Dorin-Dan de 

consilier județean și de vicepreședinte al Consiliului Județean Gorj și declararea locului 

acestuia de consilier județean vacant 

 

 

Consiliul Județean Gorj, 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare; 

- Raportul de specialitate al Direcției juridice, dezvoltarea capacității administrative, achiziții 

publice și patrimoniu; 

- Avizul Comisiei juridice și de administrație publică; 

- Demisia domnului Tașcău Dorin-Dan din calitatea de consilier județean și din funcția de 

vicepreședinte al Consiliului Județean Gorj, înregistrată la Consiliul Județean Gorj sub nr. 

9942/28.05.2024; 

- Referatul constatator al Președintelui Consiliului Județean Gorj și Secretarului General al 

Județului Gorj nr. 1/9942/28.05.2024; 

- Prevederile  art. 204, alin. (2), lit. a), alin. (3), (6), (7), (10) și (17) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

În temeiul art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Se constată încetarea de drept, la data de 28.05.2024, a mandatului de consilier județean 

al domnului Tașcău Dorin-Dan, ca urmare a demisiei. 

Art. 2. Se declară vacant locul de consilier județean al domnului Tașcău Dorin-Dan. 

Art. 3. Se ia act de încetarea, la data de 28.05.2024, a mandatului domnului Tașcău Dorin-Dan 

de vicepreședinte al Consiliului Județean Gorj, ca urmare a demisiei. 

Art. 4. La data adoptării prezentei hotărâri, își încetează aplicabilitatea orice alte acte 

administrative ce au decurs din exercitarea atribuțiilor proprii sau delegate ce i-au revenit 



domnului Tașcău Dorin-Dan în considerarea calității de vicepreședinte al Consiliului Județean 

Gorj. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică domnului Tașcău Dorin-Dan, partidului politic pe a cărui 

listă acesta a fost ales – Partidul Social Democrat, Tribunalului Gorj, precum și Instituției 

Prefectului – Județul Gorj. 

 

         PREȘEDINTE, 

     Cosmin-Mihai Popescu                                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                   SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                              Cristina-Elena Rădulea-Zamfirescu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 143 

Adoptată în ședința din 30.05.2024 

Cu un număr de 28 de voturi 

Din numărul consilierilor județeni. 


